2022 年度（令和４年度） 第 7 回理事会議事録

日時 令和 5年 2月 26 日（日）午前 10時 00 分～午前 11 時 30 分

場所：各施設等（Zoom を用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、小柳博明、長谷川香織、小丸圭一、

近藤善仁、寺島健、鈴木秀幸、角屋勇気、田村正史、小林健太、小宮山謙一、

山﨑健、湯本健史、高橋佑生、中川香織、荒木諒太

委任状提出  佐藤卓、大橋孝宏、神林真弓、中村岳史、伊藤正行、田中利佳、鷲津徳子、石川幸生、

齋藤修

欠席        星山良樹、近藤正、高野操

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認 変更事項なし

2） 事務局行動報告

    01 月 28 日 第 6 回理事会

    02 月 04 日 日臨技北日本支部幹事会へ桑原副会長出席

    02 月 26 日 新潟支部総会へ田端副会長出席

    02 月 26 日 第７回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

・医療技術部門管理資格認定制度の受講について（周知）

令和元年度から実施しているが継続して受講をお願いしたい旨の連絡があった。

・各賞受賞者決定について（報告）

日臨技貢献賞、日臨技学術奨励賞等の報告があったが新潟県は該当者なし。

・会費の送金について

日臨技より令和 4年 12月締め分 令和 4年度会費 2名×6,500 円 13,000 円が送金された。

・令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について（通知）

①令和 4年度中越支部エコー研修会：40,500 円

②令和 4年度臨床検査総合部門管理運営分野研修会：45,500 円

 ・施設情報変更の共有について

   都道府県技師会専用会員管理システムと日臨技事務システム間での情報が連動しておらず、名称

や電話番号を変更しても更新されない場合がある。今後、日臨技よりメールにて連絡が来る予定。

 ・被災者会費減免制度について（通知）

   令和 5年度は新潟県１名の対象者と連絡があった。

・臨床検査技師、衛生検査技師、理学療法士及び作業療養士の登録済証明書の取り扱いについて

登録済証明書は「医療等免許登録確認システム」を利用し、ＷＥｂにて印刷が可能となった。

 ・消費税の適格請求書等保存方式の開始に向けた周知等について（協力依頼）

  令和 5年 10 月 1 日より開始されるインボイス制度の注意事項についての連絡。

 新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更等について（周知依頼）

①新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更等について

②基本的対処方針に基づくイベントの開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項等について

③イベント開催等における感染防止安全計画等の導入について

 ・第 72回日本医学検査学会よりアンケートの依頼

   パネルディスカッションを実施予定であるが病理検査業務の事前アンケート依頼があった。

・日臨技北日本支部研修会

  令和 5年 3月 1日から 3月 19日Ｗｅｂ配信。テーマ「一般検査を基礎から学び直す」

・甲信越地域感染症研修会（当会後援）

 ４月 26日、5月 24 日、6月 28 日、7月 26 日 Weｂ開催。8月 19 日現地開催。

 ・日臨技北日本支部医学検査学会

   会期：令和 5年 11月 4 日（土）～5日（日）

   会場：福島県立医科大学保健科学部/福島学院大学

＜新潟県＞

・卒業式の案内

新潟医療技術専門学校 3月 8日、北里大学保健衛生専門学院 3月 15日。

 ・新潟県福祉保健部より令和 5年秋の外国人叙勲候補者の推薦について

該当なしで回答

 ・新潟県福祉保健部より令和 5年「地域総合功労」に係る叙勲候補者の推薦について

該当者の有無を確認し、2月 28 日までに回答予定。

 ・新潟県精度管理調査施設別報告書について

2 月 8日よりダウンロードが可能。

＜求人＞

 中条中央病院（正規職員）

 新潟県立松代病院（臨時職員）

 新楽園病院（契約職員もしくはパートタイマ－）

【広報部】

〈ホームページ〉総会、県学会報告について掲載。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定

【学術】

〈生涯教育〉3月 3日に精度管理の報告会を予定。

〈検査研究部門〉

 ・臨床微生物研修会

   令和 5年 3月 5日。有壬記念館にて現地開催

【各支部】

上越：3/4(土)支部研修会・総会開催予定。

中越：3/4(土)講演会・総会開催予定。

下越：2/25(土)研修会・総会開催予定。

佐渡：2/16 役員会、2/27 役員選出委員会開催予定、3/18(土)研修会・総会開催予定。

新潟：2/1 役員会、2/26(日)研修会・総会開催予定。

３．議題

１）通常総会について

  会期：令和 5年 5月 28 日（日）

  内容：昨年同様に総会のみで臨床検査セミナーは実施しない。

  令和 5年度予算（案）が提示され、次年度は会員名簿を作成しないことで承認された。

２）篠川至賞について

  学術部門で下越支部と中越支部より各 1名ずつ推薦の報告があった。

３）第 96回新潟県臨床検査学会について

  会期：令和 5年 12月 10 日(日)

  会場：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター3階

  内容：一般演題、教育講演、パネルディスカッション、シンポジウム、ランチョンセミナー、機器

展示について検討していく。

４）その他

・臨地実習指導者講習会について

令和 5年 4月 23 日（日）開催予定。講師、世話人の選出は完了し、開催準備中。

・タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

      令和 5年 4月 30 日（日）、7月 9日（日）開催予定。他県の受け入れも検討する。

次回理事会  2023 年 3月 18 日または 19 日 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 2月 26 日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭